
  
                 COMUNE DI SAN CRISTOFORO 

                                          (Provincia di Alessandria)  
 

 
        

         
 Originale 

DETERMINAZIONE N. 62 DEL 29/12/2020  
DEL SEGRETARIO COMUNALE  

 

 

OGGETTO Evento alluvionale 21/22 ottobre 2019.  
Ordinanza Sindacale n. 22 del 31/10/2019. Danni alla sede comunale con infiltrazione 
acqua nei piani sottostanti.  [lotto CIG Z3F2AE8A3D – CUP H89H19000270002] 
APPROVAZIONE STATO FINALE LAVORI, CRE E QUADRO ECONOMICO A 
CONSUNTIVO. 

 

 
L'anno duemilaventi il giorno ventinove del mese di dicembre 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 

Premesso che con Ordinanza sindacale n. 22 del 31/10/2019 ad oggetto: “Danni alla sede comunale con 
infiltrazione acqua nei piani sottostanti” veniva disposta l’esecuzione dei lavori urgenti di cui trattasi alla 
ditta Terra Costruzioni S.r.l. con sede in Beinasco (TO) – Viale Risorgimento n° 9 – P.I. 08022390010 fino ad 
una concorrenza massima di € 28.138,00 compresa IVA al 10% e in data 21/04/2020 la stessa Ordinanza è 
stata oggetto di una rettifica per chiarimenti che ha comportato una modifica dei lavori e quindi del quadro 
economico di spesa; 
 
Dato atto che la suddetta ordinanza è stata trasmessa alla Regione Piemonte al fine dell’inserimento 
nell’elenco degli interventi alluvionali; 
 
Vista l’Ordinanza Commissariale n. 6/A18.000/615-622 del 26.05.2020 avente ad oggetto: Primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi tra il 19 e 22 
ottobre 2019 nel territorio della Provincia di Alessandria e successiva estensione al territorio della Regione 
Piemonte, a seguito dell’evento del 21-25 novembre. Approvazione Piano degli interventi 2° stralcio – 
novembre 2019, integrazione al piano interventi 1° stralcio ottobre 2019 e disposizioni amministrative e 
contabili; 

 
Visto che con il suddetto provvedimento è stato concesso a questa amministrazione comunale il 
finanziamento di €. 23.524,32 per: “Danni alla sede comunale” a seguito dell’ordinanza sindacale n. 22/2019 
in data 31/10/2019 e rettificata in data 21/04/2020 – Codice Intervento AL_A18_622_19_186; 
  
Richiamata la determinazione n. 54 del 27/12/2019 avente per oggetto: “Evento alluvionale 21/22 ottobre 
2019. Ordinanza Sindacale n. 22 del 31/10/2019. Danni alla sede comunale con infiltrazione acqua nei piani 
sottostanti. Regolarizzazione ai sensi art. 191, co.3 del D.Lgs. n. 267/2000 Affidamento lavori all’impresa 
Terra costruzioni S.r.l. con sede in Beinasco (TO) – Viale Risorgimento n° 9 Partita IVA – C.F. 
08022390010”; 
 
Visto lo Stato Finale dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Italo Bruno dello StudioNovi in data 
15/09/2020 che presenta un saldo per la ditta affidataria dei lavori di € 20.197,60 oltre IVA di legge; 

 

 



Visto il Certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Italo Bruno dello StudioNovi in 
data 15/09/2020 dal quale si evince che i lavori sono stati eseguiti secondo quanto disposto dall’Ordinanza 
sindacale n. 22/2019 e successiva rettifica del 21/04/2020 nel seguente quadro economico: 
- importo lavori     € 20.197,60 
- IVA 10% sui lavori    €  2.019,76 
- Spese tecniche e contributi   €  1.071,28 
- IVA 22% su spese tecniche e contributi €     235,68 
   TOTALE  € 23.524,32 
 

 

Considerato che, oltre a quelle per i lavori eseguiti in esecuzione dell’ordinanza sindacale n. 11/2019 in data 
31.10.2019 e rettificata in data 21/04/2020, non vi sono ulteriori spese da rendicontare; 
 

Visti: 

 il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 il D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i.; 

 il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

Visto l’articolo 9 del D.L. 01.07.2009 n. 78, convertito in Legge 03.08.2009 n. 102, avente titolo “Tempestività 
dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni”; 
 

 

DETERMINA 
 

 

1. di approvare, in riferimento ai lavori di somma urgenza di cui al’Ordinanza sindacale n. 22/2019 in 
data 31/10/2019 e successiva rettifica del 21/04/2020 lo Stato Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione 
dei lavori di  interventi di somma urgenza per danni alla sede comunale con infiltrazione acqua nei piani 
sottostanti, redatto dall’Ing. Italo Bruno Italo dello Studio Tecnico “Studionovi” con sede in Novi Ligure Via 
Manzoni n. 14 – P.IVA 00460170061 da cui risulta che la ditta Terra Costruzioni S.r.l. con sede in Beinasco 
(TO) – Viale Risorgimento n° 9 – P.I. 08022390010  ha eseguito i lavori per €. 20.197,60 oltre IVA; 
 
2. di corrispondere alla suddetta impresa appaltatrice, in conformità all’importo dello Stato Finale dei 
lavori,  €. 20.197,60 oltre Iva , per un totale di € 22.217,36; 

 
3. di corrispondere la somma complessiva € 1.009,88 oltre  contributi  e IVA  per un totale di € 1.306,96 
all’Ing. Italo Bruno dello Studio Tecnico “Studionovi” con sede in Novi Ligure Via Manzoni n. 14 – P.IVA 
00460170061 per la progettazione e la direzione dei lavori di cui all’Ordinanza nr. 22 del 31/10/2019 e 
successiva rettifica del 21/04/2020; 

 
4. di dare atto che la spesa di cui ai precedenti punti, pari complessivamente ad € 23.524,32 (saldo 
lavori), trova imputazione al capitolo di spesa 20910103 Missione 08, Programma 01, Titolo 2, bilancio di 
previsione 2020/2022, esercizio 2020. 
 
 
 

                                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     Gian Franco Ferraris 

 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

 
D.LGS. 267/2000 ART. 151 COMMA 4 

 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente atto, regolare 
contabilmente, è dotato della copertura finanziaria 
e che è stato assunto il relativo impegno alla 
missione 08 programma 01 titolo 2 del bilancio per 
l’esercizio 2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  ODONE Carla 

 

La presente determinazione viene pubblicata 
mediante affissione all’Albo Pretorio elettronico sul 
sito web istituzionale del Comune all’indirizzo 
www.comune.sancristoforo.al.it per giorni quindici 
naturali e consecutivi dalla data odierna. 
Lì, 29/01/2021 

Il Segretario Comunale 
 Dott. Gian Franco FERRARIS 

 
 

 
 
 
 
  

  
 
 
 


